
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 1619/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

008074/2013-70,  oriundo  da  Pró-Reitoria  de  Desenvolvimento  e  Gestão  de  Pessoal 

(PROGEP) desta Universidade, 

R E S O L V E :

Remover,  temporariamente,  de acordo com o art.  36,  parágrafo único, 

inciso III, alínea “b”, da Lei n. 8.112/1990, por motivo de saúde de familiar (cônjuge), 

do Campus de Marabá para o Instituto de Geociências (IG) – Faculdade de Geologia o 

servidor  DORSAN DOS SANTOS MORAES,  matrícula  SIAPE-2331293, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto, nível 1 do 

Quadro de Pessoal da UFPA, subordinado ao regime de dedicação exclusiva, a partir 

desta data até 04 de dezembro de 2013, quando deverá ter sua situação avaliada pela 

Junta Médico-Pericial desta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 15 de abril de 2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


